
 

 

 令和６年 12 月３日 岩手県環境生活部資源循環推進課 

 

岩手県では、県内 33 市町村におけるごみの排出状況（集団回収量は除く）を毎月調査し、県公式ホームペ

ージ等で公表しています。今般、令和６年 10 月分の調査結果を以下のとおり取りまとめましたのでお知らせ

します。なお、端数処理の都合により合計値が一致していない場合もありますのであらかじめご了承くださ

い。 

 

１ ごみの排出状況  

県全体における令和６年 10 月のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 県全体の排出量 

  

【参考】第三次岩手県循環型社会形成推進計画（第五次岩手県廃棄物処理計画・岩手県ごみ処理広域化計

画）に掲げる目標値 

 

  

 

 

 

【参考】いわて県民計画（2019～2028）第 2期アクションプランに掲げる目標値 

 

 

 

 

（２） 県全体のごみ排出量の経年経過（過去５年） 

 項 目 排出量 項 目 排出量 

ごみ総排出量(t) 31,412 一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 876 

 

うち生活系ごみ(t) 21,394  うち生活系ごみ(g/日) 597 

 うち家庭系ごみ(t) 18,820  うち家庭系ごみ(g/日) 525 

うち事業系ごみ(t) 10,019 うち事業系ごみ(g/日) 279 

項 目 目標 

県民一人１日当たり家庭系ごみ排出量（g） 465 

県民一人１日当たり事業系ごみ排出量（g） 271 

項 目 目標 

一人１日当たり家庭系ごみ（資源になるものを除く）排出量(g) 493 

項 目 Ｒ２年 10 月 Ｒ３年 10 月 Ｒ４年 10 月 Ｒ５年 10 月 Ｒ６年 10 月 

ごみ総排出量(t) 34,248  32,315  32,369  33,208  31,412  

 

うち生活系ごみ(t) 23,326  22,002  22,172  22,733  21,394  

 うち家庭系ごみ(t) 20,173  18,946  19,176  19,910  18,820  

うち事業系ごみ(t) 10,922  10,313  10,197  10,475  10,019  

一人 1日当たりごみ排出量(g/日) 903  862  876  912  876  

 うち生活系ごみ(g/日) 615  587  600  624  597  

  うち家庭系ごみ(g/日) 532  506  519  547  525  

 うち事業系ごみ(g/日) 288  275  276  288  279  

※事業系ごみの排出量については、
環境省の一般廃棄物処理事業実態
調査に合わせ、生活系ごみと同様
に一人１日当たりの排出量を算出
している。 



【ごみ排出量の推移（過去５年間）】  

 

 

 【一人１日当たりごみ排出量の推移（過去５年間）】 

 

 

 

 



（３） 生活系ごみの排出状況 
 

収集量 直接搬入量 計
19,557 1,836 21,394 100.0

混合ごみ（ｔ） 423 0 423 2.0
可燃ごみ（ｔ） 15,727 1,171 16,898 79.0
不燃ごみ（ｔ） 668 233 900 4.2
資源ごみ（ｔ） 2,495 79 2,574 12.0
その他ごみ（ｔ） 2 0 2 0.0
粗大ごみ（ｔ） 243 353 597 2.8

割合（％）

生活系ごみ排出量（ｔ）

排出量（ﾄﾝ）排出量
収集区分

 

収集量 直接搬入量 計
17,063 1,757 18,820 88.0
2,495 79 2,574 12.0資源ごみ排出量（ｔ）

排出量 排出量（ﾄﾝ）
割合（％）

収集区分
家庭系ごみ排出量（ｔ）

 

 

２ 各市町村別の排出状況  

各市町村における令和６年 10 月のごみの排出状況は次のとおりです。 

家庭系ごみ 家庭系ごみ

盛岡市 277,762 8,086 4,909 4,183 3,177 939 570 486 369 14.8

宮古市 45,785 1,490 1,017 906 473 1,050 717 638 333 10.9

大船渡市 32,163 738 661 653 77 740 663 655 77 1.2

花巻市 90,102 2,373 1,463 1,345 911 850 524 481 326 8.1

北上市 91,142 2,126 1,425 1,185 701 752 504 419 248 16.8

久慈市 31,319 933 675 608 258 961 695 626 266 9.9

遠野市 24,022 646 475 388 171 868 638 521 229 18.3

一関市 105,831 2,627 1,941 1,767 686 801 592 538 209 9.0

陸前高田市 17,299 435 364 325 71 810 678 607 132 10.5

釜石市 29,101 908 559 501 349 1,006 619 555 387 10.4

二戸市 24,242 668 512 464 156 889 681 617 208 9.4

八幡平市 23,152 822 569 515 254 1,146 792 717 354 9.5

奥州市 108,088 2,974 1,937 1,771 1,036 888 578 529 309 8.6

滝沢市 54,511 1,445 1,128 980 317 855 667 580 188 13.1

雫石町 15,037 489 358 324 131 1,048 768 694 280 9.6

葛巻町 5,315 131 98 69 33 797 596 419 201 29.6

岩手町 11,622 292 231 195 61 812 642 540 170 15.9

紫波町 32,711 762 577 471 185 751 569 465 183 18.3

矢巾町 26,200 846 488 397 357 1,041 601 488 440 18.8

西和賀町 4,696 122 77 66 45 835 526 450 309 14.5

金ケ崎町 15,112 341 215 196 127 728 458 419 270 8.5

平泉町 6,759 167 123 110 44 797 585 525 211 10.2

住田町 4,684 92 92 89 0 633 633 611 0 3.5

大槌町 10,526 291 210 158 81 891 642 483 249 24.8

山田町 13,923 343 269 249 74 794 622 577 172 7.2

岩泉町 7,864 198 152 131 46 811 621 539 190 13.3

田野畑村 2,899 66 50 45 16 733 557 499 176 10.6

普代村 2,308 60 43 38 17 841 607 533 235 12.2

軽米町 7,939 160 136 123 24 648 551 501 98 9.1

野田村 3,911 83 64 57 20 688 525 469 163 10.5

九戸村 5,117 109 96 84 13 687 603 529 84 12.2

洋野町 14,768 353 292 261 61 772 638 571 134 10.6

一戸町 10,669 238 192 168 47 721 580 507 141 12.6

　計 1,156,579 31,412 21,394 18,820 10,019 876 597 525 279 12.0

資源ごみ
の割合（%）

　一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名 総人口

　ごみ総排出量（ﾄﾝ）

生活系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 事業系ごみ

 

 

混合ごみ 

不燃ごみ  

資源ごみ 

粗大ごみ 

「収集区分別のごみの割合」 

可燃ごみ 



３ 広域ブロック別のごみの排出状況  

県内の市町村を、「県北」、「県央」、「中部」、「県南」、「沿岸中部」、「沿岸南部」の６つの広域ブロックに分  

類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

 

（１） 広域ブロック別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

県　北 100,273 2,605 2,008 1,803 597 838 646 580 192 10.2

県　央 446,310 12,873 8,358 7,133 4,515 930 604 516 326 14.7

中　部 209,962 5,267 3,440 2,983 1,828 809 528 458 281 13.3

県　南 235,790 6,109 4,216 3,844 1,893 836 577 526 259 8.8

沿岸中部 70,471 2,096 1,487 1,332 609 960 681 609 279 10.5

沿岸南部 93,773 2,463 1,885 1,726 578 847 648 594 199 8.5

県計・県平均 1,156,579 31,412 21,394 18,820 10,019 876 597 525 279 12.0

広域ブロック 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 

【広域ブロック別のごみ排出量】 

 

   

【広域ブロック別の一人１日当たりごみ排出量】 

 



（２） 広域ブロック別市町村のごみの排出状況 

① 県北ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

久慈市 31,319 933 675 608 258 961 695 626 266 9.9

普代村 2,308 60 43 38 17 841 607 533 235 12.2

軽米町 7,939 160 136 123 24 648 551 501 98 9.1

野田村 3,911 83 64 57 20 688 525 469 163 10.5

二戸市 24,242 668 512 464 156 889 681 617 208 9.4

九戸村 5,117 109 96 84 13 687 603 529 84 12.2

洋野町 14,768 353 292 261 61 772 638 571 134 10.6

一戸町 10,669 238 192 168 47 721 580 507 141 12.6

　計 100,273 2,605 2,008 1,803 597 838 646 580 192 10.2

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

② 県央ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

盛岡市 277,762 8,086 4,909 4,183 3,177 939 570 486 369 14.8

八幡平市 23,152 822 569 515 254 1,146 792 717 354 9.5

雫石町 15,037 489 358 324 131 1,048 768 694 280 9.6

葛巻町 5,315 131 98 69 33 797 596 419 201 29.6

岩手町 11,622 292 231 195 61 812 642 540 170 15.9

滝沢市 54,511 1,445 1,128 980 317 855 667 580 188 13.1

紫波町 32,711 762 577 471 185 751 569 465 183 18.3

矢巾町 26,200 846 488 397 357 1,041 601 488 440 18.8

　計 446,310 12,873 8,358 7,133 4,515 930 604 516 326 14.7

ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口

 

③ 中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

花巻市 90,102 2,373 1,463 1,345 911 850 524 481 326 8.1

北上市 91,142 2,126 1,425 1,185 701 752 504 419 248 16.8

遠野市 24,022 646 475 388 171 868 638 521 229 18.3

西和賀町 4,696 122 77 66 45 835 526 450 309 14.5

　計 209,962 5,267 3,440 2,983 1,828 809 528 458 281 13.3

資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

④ 県南ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

奥州市 108,088 2,974 1,937 1,771 1,036 888 578 529 309 8.6

金ケ崎町 15,112 341 215 196 127 728 458 419 270 8.5

一関市 105,831 2,627 1,941 1,767 686 801 592 538 209 9.0

平泉町 6,759 167 123 110 44 797 585 525 211 10.2

　計 235,790 6,109 4,216 3,844 1,893 836 577 526 259 8.8

資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

⑤ 沿岸中部ブロック 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

宮古市 45,785 1,490 1,017 906 473 1,050 717 638 333 10.9

山田町 13,923 343 269 249 74 794 622 577 172 7.2

岩泉町 7,864 198 152 131 46 811 621 539 190 13.3

田野畑村 2,899 66 50 45 16 733 557 499 176 10.6

　計 70,471 2,096 1,487 1,332 609 960 681 609 279 10.5

市町村名
資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
総人口

ごみ総排出量（ﾄﾝ）

 

⑥ 沿岸南部ブロック 

 

 

 

 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大船渡市 32,163 738 661 653 77 740 663 655 77 1.2

住田町 4,684 92 92 89 0 633 633 611 0 3.5

陸前高田市 17,299 435 364 325 71 810 678 607 132 10.5

釜石市 29,101 908 559 501 349 1,006 619 555 387 10.4

大槌町 10,526 291 210 158 81 891 642 483 249 24.8

　計 93,773 2,463 1,885 1,726 578 847 648 594 199 8.5

一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ）



４ 人口規模別のごみの排出状況  

県内の市町村を、人口規模別に４つに分類した場合のごみの排出状況は次のとおりです。 

（１） 人口規模別のごみの排出状況 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

1万人未満 51,492 1,188 929 812 258 744 582 509 162 12.6

1万人以上
2万人未満

108,956 2,782 2,130 1,876 653 824 630 555 193 11.9

2万人以上
5万人未満

268,695 7,812 5,532 4,902 2,280 938 664 588 274 11.4

5万人以上 727,436 19,631 12,803 11,231 6,828 871 568 498 303 12.3

県計・県平均 1,156,579 31,412 21,394 18,820 10,019 876 597 525 279 12.0

人口規模
資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

【人口規模別のごみ排出量】 

 

 【人口規模別の一人１日当たりごみ排出量】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

（２） 人口規模別市町村のごみの排出状況 

 

①  １万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

普代村 2,308 60 43 38 17 841 607 533 235 12.2

田野畑村 2,899 66 50 45 16 733 557 499 176 10.6

野田村 3,911 83 64 57 20 688 525 469 163 10.5

住田町 4,684 92 92 89 0 633 633 611 0 3.5

西和賀町 4,696 122 77 66 45 835 526 450 309 14.5

九戸村 5,117 109 96 84 13 687 603 529 84 12.2

葛巻町 5,315 131 98 69 33 797 596 419 201 29.6

平泉町 6,759 167 123 110 44 797 585 525 211 10.2

軽米町 7,939 160 136 123 24 648 551 501 98 9.1

岩泉町 7,864 198 152 131 46 811 621 539 190 13.3

　計 51,492 1,188 929 812 258 744 582 509 162 12.6

資源ごみ
の割合（%）

総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

市町村名

 

 

② １万人以上２万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

大槌町 10,526 291 210 158 81 891 642 483 249 24.8

一戸町 10,669 238 192 168 47 721 580 507 141 12.6

岩手町 11,622 292 231 195 61 812 642 540 170 15.9

山田町 13,923 343 269 249 74 794 622 577 172 7.2

金ケ崎町 15,112 341 215 196 127 728 458 419 270 8.5

洋野町 14,768 353 292 261 61 772 638 571 134 10.6

雫石町 15,037 489 358 324 131 1,048 768 694 280 9.6
陸前高田市 17,299 435 364 325 71 810 678 607 132 10.5

　計 108,956 2,782 2,130 1,876 653 824 630 555 193 11.9

資源ごみ
の割合（%）

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日）

 
 

③ ２万人以上５万人未満 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

八幡平市 23,152 822 569 515 254 1,146 792 717 354 9.5

遠野市 24,022 646 475 388 171 868 638 521 229 18.3

二戸市 24,242 668 512 464 156 889 681 617 208 9.4

矢巾町 26,200 846 488 397 357 1,041 601 488 440 18.8

釜石市 29,101 908 559 501 349 1,006 619 555 387 10.4

紫波町 32,711 762 577 471 185 751 569 465 183 18.3

久慈市 31,319 933 675 608 258 961 695 626 266 9.9

大船渡市 32,163 738 661 653 77 740 663 655 77 1.2

宮古市 45,785 1,490 1,017 906 473 1,050 717 638 333 10.9

　計 268,695 7,812 5,532 4,902 2,280 938 664 588 274 11.4

ごみ総排出量（ﾄﾝ） 資源ごみ
の割合（%）

一人1日当たり排出量（ｇ/日）
市町村名 総人口

 

 

④ ５万人以上 

生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ 生活系ごみ 家庭系ごみ 事業系ごみ

滝沢市 54,511 1,445 1,128 980 317 855 667 580 188 13.1

北上市 91,142 2,126 1,425 1,185 701 752 504 419 248 16.8

花巻市 90,102 2,373 1,463 1,345 911 850 524 481 326 8.1

一関市 105,831 2,627 1,941 1,767 686 801 592 538 209 9.0

奥州市 108,088 2,974 1,937 1,771 1,036 888 578 529 309 8.6

盛岡市 277,762 8,086 4,909 4,183 3,177 939 570 486 369 14.8

　計 727,436 19,631 12,803 11,231 6,828 871 568 498 303 12.3

市町村名 総人口
ごみ総排出量（ﾄﾝ） 一人1日当たり排出量（ｇ/日） 資源ごみ

の割合（%）

 



 


